将总股本从 553,020,000 股，增至 718,926,000 股，摊薄了基本每股收益，导致基本每股收益

下降。扣除非经常性损益后用最新股本计算的每股收益 2011 年相对 2010 年只下降了 0.01 元，

主要是因为报告期内新开酒店较多，开办费增加，而新开酒店尚处于培育期。

2、净资产收益率及扣除非经常性损益后的净资产收益率下降的主要原因为报告期内新开

业酒店较多，而新开业酒店处于培育期带来亏损导致公司净资产增加速度大于净利润增加的速

度。

3、归属于上市公司股东的每股净资产减少、每股经营活动产生的现金流量净额减少主要

是因为公司股本总额的增加；

3、非经常性损益项目

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处臵损益 49,036,611.34  -997,503.34 -445,776.57

企业取得子公司、联营企业及合营企业

的投资成本小于取得投资时应享有被

投资单位可辨认净资产公允价值产生

的收益

0.00  46,602,067.03 42,979,158.99

计入当期损益的政府补助，但与公司正

常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

2,238,400.00  0.00 0.00

同一控制下企业合并产生的子公司期

初至合并日的当期净损益
0.00  0.00 4,604,364.85

与公司正常经营业务无关的或有事项

产生的损益
0.00  0.00 49,193,748.74

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出
-2,048,677.59  -1,581,497.79 1,467,054.26

债务重组损益 0.00  11,230,299.00 0.00

8

所得税影响额 -12,229,189.58  -3,186,424.29 -12,553,756.60

少数股东权益影响额 199,853.86  -56,006.07 -2,575,430.02

合计 37,196,998.03 - 52,010,934.54 82,669,363.65

9

第四章  股本变动及股东情况

一、股本变动情况   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 36,469,350 6.59%   10,940,805 -47,410,155 -36,469,350 0 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 36,469,350 6.59%   10,940,805 -47,410,155 -36,469,350 0 0.00%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 516,550,650 93.41%   154,965,195 47,410,155 202,375,350 718,926,000 100.00%

1、人民币普通股 516,550,650 93.41%   154,965,195 47,410,155 202,375,350 718,926,000 100.00%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 553,020,000 100.00%   165,906,000 0 165,906,000 718,926,000 100.00%

注：   1、2011 年 3月 29 日本公司实施了 2010 年度权益分配方案，以 553,020,000 股为基数， 以

资本公积向全体股东每 10股转增 3股，公司总股本由 553,020,000 股增加至 718,926,000 股。

   2、本次变动前的 36,469,350 股的控股股东华天实业控股集团股份有限公司所持的限售股，

系因股权分臵改革而锁定部分。华天集团于 2009 年 5 月 12 日承诺对其所持有的本公司

24,312,900 股（后由于权益分配，增至 36,469,350 股）两年内不减持。报告期内实施 2010 年

度权益分配方案后，华天实业控股集团股份有限公司所持有的流通股锁定部分由 36,469,350

股增加至 47,410,155 股。上述股份于 2011 年 5 月 19 日全部解除限售。

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

10

华天实业控股

集团有限公司
36,469,350 47,410,155 10,940,805 0

股权分臵限售

股，华天集团

承诺延长限售

期至 2011 年 5

月 12 日。

2012-05-19

合计 36,469,350 47,410,155 10,940,805 0 － －

二、股票发行与上市情况

1、截至报告期末的前三年内本公司发行股票情况

2008年2月1日，中国证券监督管理委员会证监许可[2008]175号文核准本公

司非公开发行股票。2008年2月28日至3月6日，公司以非公开发行股票的方式向4

家特定投资者发行股票2300万股，占公司股份总数的6.24％，其中华夏基金管理

有限公司认购1100万股；瑞士银行(UBS AG)认购600万股；红塔证券股份有限公

司认购400万股；东吴证券有限责任公司认购200万股。发行价15.68元/股。2008

年3 月17日，公司非公开发行股票在深圳证券交易所上市，限售期一年。

2、公司目前无内部职工股。

三、股东情况介绍

（一）截止 2011 年 12 月 31 日，公司股东总数为 51,660 户。本年度报告公布日

前一个月末的公司股东总数为 51,516 户。

（二）持有本公司 5%以上股份股东情况

1、持有公司 5%以上股份的股东 1户，为华天实业控股集团有限公司。

华天实业控股集团有限公司(以下简称“华天集团”)期初持有本公司股份

251,259,750 股，其中 214,790,400 股为无限售条件流通股，36,469,350 股为限

售流通股。报告期内，2011 年 3 月 29 日本公司实施了 2010 年度权益分配方案，

以总股本 553,020,000 股为基数，以资本公积向全体股东每 10 股转增 3 股，公